REQUERIMENTO N.º              /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar o envio de um Projeto de Lei com o objetivo de garantir água potável na

torneira para todos os cidadãos residentes na zona rural que não possuírem esse benefício do nosso

Município.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 25 de junho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do CIDADANIA

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

 Presidente da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar

JUSTIFICATIVA

                        A presente proposição tem o objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar o envio de um Projeto de Lei com o objetivo de garantir água

potável na torneira para todos os cidadãos residentes na zona rural que não possuírem esse benefício

do nosso Município.

                       O presente requerimento tem como objetivo garantir aos cidadãos das áreas rurais

que tenham o acesso à água potável através de suas torneiras, para que com isso possam ter mais

saúde e dignidade. Como é de conhecimento de todos, os moradores de áreas rurais muitas vezes

vivem em condições precárias e não tem acesso a água tratada. Ao fazer uso de água imprópria,

diversas doenças podem surgir, como a diarreia, que é responsável por um grande número de mortes

de crianças com menos de cinco anos de idade. Além desse problema, a água pode transmitir

doenças como a cólera, febre tifoide e leptospirose.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 25 de junho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do CIDADANIA

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

 Presidente da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar

https://www.preparaenem.com/biologia/diarreia.htm
https://www.preparaenem.com/biologia/leptospirose-causas-sintomas-tratamento.htm